*I gressus: dominica vel feria II*

## SPES MUNDI ET REGNUM DEI

Homo singularis et cum societate coniunctus ante Deum, eius creatorem et Dominum.

Homini quærenti Deus salutem offert, eundem ad regnum suum ingredendum vocans eumque alliciens ut operam ferat ad eius ædificationem. Universa creatio totaque humana historia significationem sensumque obtinent si ad adventum Regni Dei contendunt, qui « cælos novos et terram novam » constituet, in quibus iustitia regnabit.

Contextus liturgicus argumenti proprius est tempus Adventus.

### I. CELEBRATIONIS FORMÆ

Circumstantiis personibusque præsentibus perspectis, quoad argumentum propositum variæ ordinari possunt celebrationes, quarum trium formæ indicantur. Argumento tamen considerato, forsitan præferenda esset Verbi Dei celebratio iuxta formas primo vel secundo loco notatas.

#### 1. Verbi Dei celebratio.

Ea structura usurpabitur quæ in Liturgia Verbi in Missa adhibetur, in eaquæ comprehenduntur:

*ritus initiales*: cantus, admonitio, oratio,  
*lectio* (vel *lectiones*) homilia, silentium meditationis, cantus (vel oratio),  
*oratio universalis* intercessionis et gratiarum actionis.

#### 2. Celebratio circa petitiones orationis dominicæ « Pater noster ».

Unaquæque orationis dominicæ « Pater noster » petitio per brevem sacræ Scripturæ textum illustratur, quem sequuntur:

brevis explanatio vel tempus meditationis,  
 strophæ cuiusdam cantus,  
 una vel plures orationis intentiones.

Omnia concluduntur per cantum orationis « Pater noster » in communi.

#### 3. Missa.

## II. ELEMENTA PRO CELEBRATIONIBUS

### **Verbi Dei celebratio**

a) Cantus: *Rorate, cæli, desuper vel alii huic similes.*

b) Lectiones:

Is 35, 1-10: « Deus ipse veniet et salvabit vos ».

Mc 13, 35-37: « Videte, vigilate et orate ».

Lc 12, 32-48: « Complacuit Patri dare vobis Regnum ».

Cf. etiam lectiones Missæ.

c) Oratio (cf. Missam).

### **Celebratio circa petitiones orationis dominicæ « Pater noster »**

Populo congregato, cantus canitur.

Monitio:

Ubi venit plenitudo témporis, misit Deus Fílium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut adoptiónem filiórū recipérēmus. Quóniam autem sumus filii, misi Deus Spíritum Fílli sui in corda nostra clamántem: « *Abba, Pater* » (cf. Gal 4, 4-6).

In Spíritu ergo Fílli primogéniti inter fratres, corda et voces nostras fidénter ad Patrem nostrum qui est in cælis erigámus.

1. Pater noster, qui es in cælis (*omnes repetunt*).

Brevis lectio: Mt 23, 8-9; vel: Rom 8, 14-16. 26-27.

Tempus silentii pro meditatione

Oratio: MR, Coll. dom. XIX per annum.

2. Pater noster, sanctificétur nomen tuum (*omnes repetunt*).

Brevis lectio: Io 16, 6. 11b. 25b-26.

Tempus silentii pro meditatione

Oratio: LH, Psalterium, Hebd. IV, f. IV ad Vesp.

3. Pater noster, advéniat Regnum tuum (*omnes repetunt*).

Brevis lectio: Mt 6, 31-32.

Tempus silentii pro meditatione

Oratio: MR, Coll. f. II heb. V Quadrag.

---

MR = *Missale Romanum*, ed. 1970.

LH = *Liturgia Horarum*, ed. 1971-1972.

4. Pater noster, fiat volúntas tua, sicut in cælo et in terra (*omnes repetunt*).

Brevis lectio: Mt 7, 21; Io 6, 38.

Tempus silentii pro meditatione .

Oratio: MR, Orationes super populum, n. 5.

5. Pater noster, da nobis hódie panem nostrum cotidiánum (*omnes repetunt*).

Brevis lectio: Mt 7, 7-9, 11.

Tempus silentii pro meditatione

Oratio: LH, Psalm., Hebd. IV, f. IV ad Vesp.

6. Pater noster, dimítte nobis débita nostra, sicut et nos dimíttimus debitoribus nostris (*omnes repetunt*).

Brevis lectio: Mc 11, 25; Mt 6, 14-15.

Tempus silentii pro meditatione

Oratio: Ordo Pæn., n. 211.

Deus et Pater noster,

tu remísisti peccáta nostra et pacem tuam dedísti nobis;  
fac ut semper ínvicem offensiónes remittámus,

et pacem simul in mundo faciámus.

Per Christum.

7. Pater noster, ne nos indúcas in tentatióne (*omnes repetunt*).

Brevis lectio: Mc 14, 38; vel: 1 Cor 10, 13 b.

Tempus silentii pro meditatione

Oratio: MR, Orationes super populum, n. 21.

8. Pater noster, líbera nos a malo (*omnes repetunt*).

Brevis lectio: Io 17, 14-17.

Tempus silentii pro meditatione

Oratio: MR, Orationes super populum, n. 12.

Brevis monitio. Cantus totius orationis dominicæ « Pater noster » et di-missio.

**Missa**

Ant. ad introitum: Phil 4, 4. 5.

Collecta (MR, ex orationibus post V et IV lectionem Vigiliae paschalis, p. 278, nn. 28-27)

Omnípotens sempítérne Deus,  
spes única mundi,  
multíplica quod patrum fídei spopondísti,  
ut quod prióres sancti non dubitavérunt futúrum,  
Ecclésia tam magna ex parte iam cognóscat implétum.  
Per Dóminum.

Lectio prima: Lam 3, 17-26: « Spes in Deo ».

Psalmus resp.: Ps 24, 4 bc-5 ab. 8-9 et 14 (R.: 1 b):

R. Ad te, Dómine, levávi ániam meam.

Lectio secunda: Rom 18-39: « Spes creationis et filiorum Dei ».

**Allelúia**

Lc 21, 28

R. Allelúia. Respícite et leváte cápita vestra,  
quóniam appropínquat redémpcio vestra. R. Allelúia.

Evangelium: Mt 24, 37-44: « Vigilate, ut sitis parati ».

Super oblata: MR, die 20 decembris, p. 145.

Præfatio: MR, De Adventu I, p. 393; vel: MR, De dominicis per annum VI, p. 417.

Ant. ad communionem: Tit 2, 12-13.

Post communionem: MR, die 17 decembris, p. 142.

### III. INDICATIONES PASTORALES

Ad argumentum intellegendum altiusque perscrutandum quæ sequuntur expendi possunt:

Œconomia bíblica salutis.

Peccatum et salutis nuntius.

Salus pauperibus nuntiata.

Actuales liberationis in mundo exspectaciones, præ oculis habita historia salutis.

*II gressus: feria II vel III*

### VERBUM CARO

Manifestationes Dei ad hominem.

Multifariam multisque modis olim loquens in Prophetis, novissimis diebus Deus in Filio suo locutus est qui Verbum caro factum, in omnibus nobis similis apparuit, absque peccato.

Dei Verbum, per quod omnia facta sunt, præsens perseverat et agit in mundo, in Ecclesia præsertim et in sacra Liturgia.

Contextus liturgicus in quo hæc omnia palam proferuntur est tempus Nativitatis-Ephiphaniæ, tempus quidem præcipuum « manifestationis » Dei in Christo.

#### I. CELEBRATIONIS FORMÆ

Argumento proposito attento, maxime conveniret:

- a) processionem ordinare in qua peculiari veneratione fideles Sacras Scripturas proseQUI possent, in quibus Christus præsens adest ac sese manifestat, siquidem ipse loquitur dum eadem in Ecclesia leguntur (cf. *Sacros. Conc.*, 7). In loco excelso exponi possent initio celebrationis vel ante Liturgiam Verbi.
- b) Fidelium venerationi exponere iconem Virginis Mariæ, Matris Dei. Ipsa etenim ea est quæ Dei verbo credidit illudque in se recepit ut idem mundo daret, fidei exemplar et credentium mater ideo effecta.

Omnes inter celebrationes præferenda videtur peculiaris Liturgia Vesperarum, in qua inserenda esset Verbi Dei proclamatio et laus seu canticum ad Beatae Mariæ Virginis laudem.

Si autem alicubi Laudes matutinæ loco Vesperarum celebrandæ opportuniiores viderentur, perficiantur ad exemplar schematis Vesperarum, peculiaribus assumptis psalmis, antiphonis et lectionibus.

#### 1. Vesperæ.

#### 2. Celebratio Verbi Dei.

*Ritus initiales*: cantus, admonitio, oratio.

*Lectio* (*vel lectiones*), homilia, silentium meditationis, cantus (*vel oratio*).

*Oratio universalis* intercessionis et gratiarum actionis.

#### 3. Missa.

## II. ELEMENTA PRO CELEBRATIONIBUS

**Vesperæ**

Introductio.

Hymnus: Christe, Redémptor omnium (LH I, 313)

**Psalmodia***Ant. 1.* Ante luciferum génitus et ante sécula,  
Dóminus Salvátor noster in hoc mundo appáruit.

Ps 109 = LH I, 463.

*Ant. 2.* Rex pacíficus magnificátus est,  
cuius vultum desíderat unívrsa terra.

Ps 112 = LH I, 319.

*Ant. 3.* Mystérium, quod absconditum fuit a séculis  
et generatióibus, nunc manifestátum est.

Cant. 1 Tim 3, 16 = LH I, 447.

Lectio brevis: 2 Tim 1, 9-10, vel: Tit 3, 4-5, vel: Is 61, 1-2 a.

Responsoriū breve: LH I, 416.

Ad Magnificat ant.: LH I, 416.

Preces: LH I, 422-423.

Oratio: LH I, 423, vel MR, p. 674.

**Missa**

· Ant. ad introitum: MR, feria II temporis Nativitatis, p. 170.

Collecta (MR, die 20 decembris, p. 145, una cum  
feria II temporis Nativitatis, p. 175)

Deus, cuius ineffábile Verbum,  
 Angelo nuntiánte, Virgo immaculáta suscépit  
 et, domus divinitátis effécta, Sancti Spíritus luce replétur,  
 præsta, quássumus,  
 ut Salvatóris mundi manifestáta humánitas,  
 méntibus nostris revelétur semper et crescat.  
 Per Dóminum.

Lectio prima: Is 9, 2-4. 6-7: « Filius datus est nobis ».

Psalmus resp.: Ps 97, 1. 2-3 ab. 3 cd-4. 5-6 (R: 3 c).

R. Vidérunt omnes términi terræ salutáre Dei nostri.

Lectio secunda: 1 Io 1, 1-4: « Quod vidimus, annuntiamus vobis ».

Alleluia Lc 2, 14

R. Allelúia. y. Glória in altíssimis Deo  
et in terra pax homínibus bonæ voluntátis. R. Allelúia.

Evangelium: Lc 2, 1-14: « Evangelizo vobis gaudium magnum ».

Super oblatæ (MR, in Nativitate Domini, ad Missam in die, p. 157  
et ad Missam in aurora, p. 156)

Oblátio tibi sit, Dómine, hodiérnæ celebratiónis accépta,  
ut, sicut homo génitus idem præfúlsit et Deus,  
sic nobis hæc terréna substántia cónferat  
quod divínūm est.

Per Christum.

Præfatio: MR, de Epiphania Domini, p. 398.

Ant. ad communionem: Lc 2, 32.

Post communionem:

(cf. MR, in Nativitate Domini, ad Missam in die, p. 157).

Præsta, misericors Deus, ut natus homo Salvátor mundi,  
sicut divinæ nobis generatiónis est auctor,  
ita et immortalitátis sit ipse largítor.

Qui vivit.

### III. INDICATIONES PASTORALES

Opportunum esset, testimoniis adhibitis, percipere et offerre actuales Spíritus in mundo manifestaciones.

*Signa* quædam actionis Spiritus in mundo hodierno possent videri, v. gr., in nova patefactione Verbi Dei et sacræ Liturgiæ, in sensu Ecclesiæ quanto est communitas orationis et vitæ, in desiderio universalí (etiam in sinu Ecclesiæ: cf. motus oecumenicus) pacis et unitatis, in visione Mariæ Virginis ut est imago Ecclesiæ.

*III gressus: feria III vel IV*

### PÆNITEMINI ET CREDITE

Vocatio ad conversionem veniae nuntium.

Vocatio ad conversionem, saepe per prophetas iterata, corda hominum ad adventum Regni Dei præparavit in Ioannis Baptiste prædicatione (Mc 1, 4). Christus non solum homines ad pænitentiam et ad redditum ad Deum adhortatus est, sed et peccatores magna misericordia exceptit eosque Patri reconciliavit.

Via pænitentiæ ex duplice aperitur consideratione: immensæ Dei misericordiæ ad veniam concedendam semper parati, et propriæ hominis peccatoris condicionis. Unde duplex exsurgit «confessio»:

confessio Dei, misericordiarum Patris,

confessio hominis qui sese peccatorem agnoscit.

Contextus liturgicus proprius est tempus Quadragesimæ.

### I. CELEBRATIONIS FORMÆ

Ut celebratio effectum in vita fidelium obtineat, ut signum voluntatis conversionis et pænitentiæ suggeri posset ieunium: quod ex non sumpto cibo expensum non est verti potest in oblationem pro necessitatibus pauperum et Ecclesiæ. Induci posset et ritus impositionis cinerum.

**1. Vocatio ad conversionem** per peculiarem Verbi Dei celebrationem vel aliquam formam traditionalem prædicationis. Quolibet in casu quæ sequuntur haberi oportet:

*ritus initiales - lectio sacræ Scripturæ - prædicatio - tempus silentii pro meditazione - «confessio» divisionum in mundo existentium (per testimonia, cantus, etc.).*

*litanie supplicationis*

*oratio confessionis misericordiæ Dei*

**3. Missa.**

**II. ELEMENTA PRO CELEBRATIONIBUS****a) Cantus:**

*Confessio misericordiæ Dei:* Ps 102, 1-4, 1-8 cum ꝑ. Misericórdias Dómini ab æterno et usque in æternum super timéntes eum.

*Confessio hominis peccatoris:* Ps 50 cum ꝑ. Emendémus in mélius.  
(MR, feria IV Cinerum, p. 180)

**b) Lectiones:**

Amos 5, 4.14-15. 21-24 « Quærite bonum, ut vivatis ».

Is 55, 6-9 « Quærite Dominum, dum inveniri potest ».

Act 3, 3-15. 17-19 « Pænitemini et convertimini ».

1 Io 2, 1-5 « Ipse est propitiatio pro peccatis nostris ».

Mt 3, 1-12 « Pænitentiam agite ».

Lc 15, 1-7 « Inveni ovem meam quæ perierat ».

Lc 15, 1-3. 11-32 « Pater peccavi ».

**c) Oratio (cf. *Ordo Pænitentiæ* et orationes MR tempore Quadragesimæ).****III. INDICATIONES PASTORALES**

Præ oculis habendo quæ apud Lc 3, 11-14 proferuntur, explanetur qua ratione in vitam concrete induci possit conversio.

Pro christifideli unica exstat divisio, quæ a peccato perficitur. Universæ aliæ divisiones religiosæ, politicæ, sociales, in Christo et per Christum superandæ sunt.

Conversio est etiam reparatio per quam Evangelium suscipitur et voluntas confirmatur serius officium credendi in vitam inducendi.

---

« Pertanto, Noi auspichiamo che sia riscoperto il valore delle pratiche penitenziali, come segno e via della grazia, e impegno per l'intimo rinnovamento che riceve la sua piena efficacia nel Sacramento della Penitenza, da usare e amministrare secondo le disposizioni della Chiesa, per una ripresa individuale e comunitaria del cammino sulla via della salvezza (cf. At 16, 17).

A Noi sembra che l'espressione, l'occasione e quasi la sintesi di queste pratiche, le quali avranno il loro coronamento nella celebrazione eucaristica, possa essere il Pellegrinaggio, che nella tradizione autentica dell'ascetica cristiana, è stato sempre effettuato per motivi di pietà e di espiazione ».

(Ex Epistola Summi Pontificis Pauli VI ad Card. M. de Furstenberg).

*IV gressus: feria IV vel V*

## PER MORTEM AD VITAM

Paschale Christi mysterium scindi non potest: est transitus ad vitam gloriosam illius qui resurrexit, per passionem et mortem.

Passio Christi proinde est « Passio gloria ».

In Christo et cum Christo in baptismate christifidelis moritur peccato ut novam Christi vitam reapse vivat.

Contextus liturgicus qui in lucem ponit hunc eventum eumque celebrat est Paschale triduum et Baptismum.

### I. CELEBRATIONIS FORMÆ

Quæ indicantur revocare peculiari ratione volunt sive renovationem Baptismatis, per quod homo transit revera de morte ad vitam, sive sacrificium eucharisticum, per quod paschale renovatur mysterium novaque resurrectionis vita homini cum Christo conmortuo et concrucifixo donatur.

Tali modo extollitur:

et realitas sacramentalis mysterii paschalis Christi Iesu,  
et realitas christiani qui inseritur in mortem Christi ut in ipso Resurrectionem habeat.

Triplex celebrationis forma indicatur:

**1. Missa** cui includitur renovatio promissarum Baptismatis ut in Vigilia Paschali.

**2. Celebratio** quæ centrum habet in renovatione fidei baptismalis. Quæ quidem renovatio, peragenda quodammodo iuxta ritum in Vigilia Paschali adhibitum, quæ sequuntur comprehendit:

*nuntium mortis et resurrectionis Domini* (cum lectione, prædicatione, cantu)  
*revocationem Baptismatis* (cum lectione et meditatione)  
*professionem fidei*  
*intercessionem* et gratiarum actionem - Pater noster.

**3. Via Crucis** quæ concluditur per memoriam Resurrectionis Domini.

## II. ELEMENTA PRO CELEBRATIONIBUS

**Missa**

Ant. ad introitum: MR, feria VI in Passione Domini, ant. ad adoratio-nem sanctæ Crucis, p. 258.

Collecta (cf. MR, oratio ante communionem, p. 474,  
una cum collecta in dominica Paschæ, p. 291)

Dómine Iesu Christe, Fili Dei vivi,  
qui, ex voluntáte Patris,  
cooperánte Spíritu Sancto,  
per mortem tuam mundum vivificásti,  
præsta, quásimus,  
ut per innovatiónei ejúsdem Spíritus  
in lúmine vitæ resurgámus.  
Qui vivis et regnas.

**Lectiones**

Lectio prima: Is 52, 13-53, 12 « Livore eius sanati sumus ».

Psalmus resp.: Ps 30, 2 et 6. 12-13. 15-16. 17 et 25 (R. 23, 46).  
R. Pater, in manus tuas comméndo spíritum meum.

Lectio secunda: Heb. 4, 14-16; 5, 7-9 « Factus est omnibus causa salutis ».

Alleluia: Ap 1, 5 ab.

Evangelium: Io 20, 19-31 « Ut vitam habeatis ».

Post homiliam opportune fit renovatio fidei baptismalis (cf. infra).

Super oblata: MR, dominica in Palmis, p. 235.

Præfatio: MR, de dominicis per annum IV, p. 415.

Ant. ad communionem: MR, feria IV Hebdomadæ Sanctæ, p. 238.

Post communionem: Ap 5, 9-10.

**Celebratio** quæ centrum habet in renovatione fidei baptismalis.

1. Lectiones:

a) *Nuntium mysterii paschalis.*

Mc 15, 33-39; 16, 1-6 « Iesum Nazarenum quæritis crucifixum: resurrexit ».

Lc 23, 44-49; 24, 1-6a « Quid quæritis viventem cum mortuis? ».

Lc 24, 33-48 « Oportebat Christum pati et resurgere a mortuis tertia die ».

Cantus: (MR, f. VI in Passione Domini, cantus ad adorat. Crucis)

Crucem tuam adorámus, Dómine, ...

b) *Revocatio Baptismatis:*

Rom 6, 3-5 « Complantati similitudini mortis et resurrectionis eius ».

Gal 3, 26-28 « Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis ».

Cantus: (1 Pt 1, 3-5; cf. Ord. Baptism. Parvul., n. 237)

2. Renovatio fidei Baptismalis:

Per paschále mystérium, fratres caríssimi,  
in baptísmo conseptúti sumus cum Christo,  
ut cum eo in novitáte vitæ ambulémus.

Quapropter Christum Dóminum celebrántes  
qui de morte per gloriósam passióinem transívit ad vitam,  
sancti baptísmatis promissiónes renovémus,-  
quibus olim Sátanæ et opéribus eius abrenuntiávimus,  
et Deo in sancta Ecclésia cathólica servíre promísimus.

Deinde fit professio fidei cantu Symboli, vel formula quæ in Missali romano indicatur pro renovatione promissionum Baptismatis in vigilia Paschali peragenda.

Cantus: ex Ord. Baptism. Parvul., n. 238.

3. Intercessiones et gratiarum actiones:

Pater, qui hóminem creásti ut tibi vivat,  
¶. Tibi vívere vólumus.

Pater, qui hóminem de morte ad vitam per Fílii tui passióinem gloriósam vocásti, *R.*

Pater, qui in Fílio tuo vis ut vitam habeámus et abundántius habeámus, *R.*

Pater, qui Spíritum Sanctum nobis donásti ut ipsi obsecundántes in Iesu fílii tui nominémur et simus, *R.*

Pater, qui in morte Fílii tui nos mórtuos vis, ut per eius resurrectiōnem in novitáte vitæ ambulémus, *R.*

Pater, qui in Ecclésia tua per lavácrum regeneratiōnis in Spíritu Sancto ad vitam novam nos vocásti ut testes resurrectiōnis Fílii tui simus, *R.*

Pater, qui in primogénito mortuórum qui resurréxit ad vitam spem nobis resurrectiōnis indidísti, *R.*

Quia nos de morte ad vitam in lúmine vultus tui vocásti,  
*R.* Grátias, tibi, Dómine.

Quia vitam nobis in Eucharístia contínuo offers, *R.*

Quia ut tibi vivámus, fidem, spem et caritátem nobis donas, *R.*

Quia ut vita tua vivámus in Ecclésia Fílii tui nos per baptísmum duxísti, *R.*

Pater noster ... (*ab omnibus dicitur*).

### Oratio

Dómine, Deus et Pater noster,  
qui per Fílii tui Passióinem vitam nobis donásti,  
tríbue ut eius morti per pæniténtiam consociáti,  
ipsíus étiam Resurrectiōnis  
cum ómnibus homínibus partícipes esse valeámus.  
Per Christum.

Vel:

Concéde, omnípotens et miséricors Deus,  
ut Spíritu tuo moti et roboráti,  
semper mortificatiōnem Iesu  
in córpore nostro circumferámus,  
ut et vita eius manifestétur in nobis.  
Per Christum.

Cantu apto vel benedictione et dimissione celebratio concluditur.

## III. INDICATIONES PASTORALES

In lucem poni posset, præter officium quo in virtute Baptismatis et Confirmationis fidelis tenetur ad testimonium reddendum morti et resurrectioni Christi per verba et opera, in vita personali, familiari et sociali, significatio tribulationum et passionum in Corpore Christi mystico.  
Posset item sollicitudo communitatæ christianæ urgeri pro iis omnibus qui in dolore cum Christo patiuntur.

---

« Per cogliere qualche cosa al problema religioso abbiamo bisogno di silenzio; di silenzio interiore, il quale reclama forse anche un po' di silenzio esteriore. Silenzio: vogliamo dire pausa di tutti i rumori, di tutte le impressioni sensibili, di tutte le voci, che l'ambiente impone alla nostra ascoltazione, e che ci rende estroflessi, ci fa sordi, mentre ci riempie di echi, d'immagini, di stimoli, che, volere o no, paralizzano la nostra libertà interiore, di pensare, di pregare. Silenzio qui non vuol dire sonno; vuol dire, nel caso nostro, un colloquio con noi stessi, una riflessione tranquilla, un atto di coscienza, un momento di solitudine personale, un tentativo di ricupero di se stessi. Diremo di più: daremo al silenzio la capacità di ascoltazione. Ascoltazione di che cosa? di chi? Non possiamo dire; ma sappiamo che l'ascoltazione spirituale lascia percepire, se Dio ce ne fa grazia, la sua voce, quella sua voce, che subito si distingue per dolcezza e per vigore, per parola sua, di Dio; il Dio, che allora, quasi per istintivo impulso, noi incominciamo dentro a chiamare, con avidità di conoscere e di capire, con angoscia e con fiducia, con insolita commozione e con invadente bontà: il Dio-Verbo, fatio maestro interiore.

Siamo condotti su questa traccia dalla stagione liturgica dell'Avvento: tacere per ascoltare; e dal pressante motivo dell'Anno Santo, che impone silenzio e preghiera e che prepara alle tante nostre moderne inquietudini la risposta di Dio, quella del suo Amore e della nostra salvezza ».

(Ex Allocutione Summi Pontificis Pauli VI in Audientia generali diei 5 dec. 1973: *L'Osservatore Romano*, 6 dicembre 1973).

*V gressus: feria V vel VI*

## CELEBRATIO RECONCILIATIONIS

Reconciliatio hominis peccatoris cum Deo fit per Ecclesiae, salutis sacramenti, mediationem. Non unus peccator per sua pænitentiae opera ad reconciliationem cooperatur, sed Ecclesia universa una cum illo orat, eum sustinet, pro illo veniam postulat. Homo etenim solidalis cum hominibus est in peccato et ideo etiam in suo ad Deum redit. Quod quidem significat universam etiam christianam communitatem contendere debere ad renovationem.

Agitur hic de gressu maioris momenti in itinere reconciliationis cuius liturgicus contextus est Pænitentiae sacramentum, præcipue ut exhibetur in *Ordine Pænitentie* mox edendo.

### I. CELEBRATIONIS FORMÆ

#### 1. Celebratio pænitentialis.

##### Celebratio sacramentalis Pænitentiae.

Utraque forma necessaria dicenda est ad veram reconciliationem obtinendam. Prima quidem ut conscientia ad lumen verbi Dei illuminetur et cor misericordiae Dei Patris aperiatur, ut comprehendendi possint socialis peccati sensus et significatio orationis Ecclesiae in homine cum Deo reconciliando; altera autem ad effectum reddendam sacramentaliter reconciliationem cum Deo eiusque Ecclesia.

Duo actus temporibus distinctis peragi possunt. Pariter confessio culparum et individualis absolutio haberi possunt die distincto a die quo celebratio pænitentialis agitur.

In *Ordine Pænitentie* indicationes textuum et rubricarum proponuntur pro celebrationibus pænitentialibus et pro celebratione sacramenti Pænitentiae. Structura autem ea est, quæ sequitur: Convenit ut post ritum initii (cantum, salutationem et orationem), una vel plures lectiones e Scripturis Sacris proferantur, cantibus vel psalmis vel silentii momentis interpositis, quæ per homiliam fidelibus congregatis explicentur et applicentur.

Post homiliam et meditationem verbi Dei, expedit ut fideles uno ore et una voce orent, per precem litanicam vel alio opportuniore modo. Postremo oratio dominica semper dicatur ut Deus Pater noster « dimittat nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris ... et liberet nos a malo ». Sacerdos, sive minister qui congregationi præest, concludit cum oratione et populi dimissione.

Pro communitatibus fidelium qui tempore distincto a celebratione pænitentiali Missam celebrare cupiunt, totam diem ad pænitentiam ordinando, peculiare schema Missæ propositum est.

## II. ELEMENTA PRO CELEBRATIONIBUS

a) *Cantus: Parce, Dómine.*

b) *Lectiones:*

Ez 18, 21-23. 30-32 « Convertimini et agite pænitentiam ».

Ps resp.: 24. R. Réspice in me, Dómine, et miserére mei.

Eph 4, 23-32 « Renovamini spiritu mentis vestræ ».

Lc 15, 11-32 « Surgam et ibo ad Patrem meum ».

c) *Oratio:*

(cfr. MR, dominica IV in Quadragesima, p. 208,  
una cum dominica VI per annum, p. 355).

Deus, qui per Verbum tuum  
humáni géneris reconciliatióne mirabíliter operáris,  
concéde fámulis tuis  
ut, peccatórum remissióne consecúta,  
spe, fide et caritáte fervéntes,  
semper unánimi concórdia persevérant.  
Per Dóminum.

## III. INDICATIONES PASTORALES

Diffuse in mox edendo *Ordine Pænitentiæ* indicationes pastorales haben-tur, eaque respiciunt:

sensum evangelicum conversionis,  
pacem a Patre in Christo et Spiritu Sancto per Ecclesiam oblatam,  
significationem socialem peccati,  
occursus cum miserenti Dei amore.

*« Con l'Anno Santo la Chiesa, esercitando il ministero della riconciliazione (cf. 2 Cor 5, 18), offre occasioni, privilegiate, richiami speciali, perché tutti coloro che saranno raggiunti dalla sua parola e, più ancora, come è nei Nostri voti e nelle Nostre preghiere più ardenti, dal tocco interno e ineffabile della grazia, abbiano a partecipare alla gioia cristiana, frutto delle virtù salvifiche del Redentore.*

*... le speranze che riponiamo nelle celebrazioni del prossimo Anno Santo sono, lo ripetiamo, il rinnovamento e la riconciliazione come fatti interiori e come attuazioni di unità, di fraternità, di pace che si espandono, dagli animi rinnovati e riconciliati in Cristo, in tutta la Chiesa e verso tutta la società umana, sulle vie della carità, il cui frutto è la giustizia, la bontà, il perdono reciproco, il dono di sé e dei propri beni per i fratelli ».*

(Ex Epistola Summi Pontificis Pauli VI ad Card. M. de Furstenberg).

*VI gressus: feria VI vel sabbatum*

## ECCLESIA IN SPIRITU ADUNATA

Ecclesiæ localis adunatio signum et præsentia est Ecclesiæ universalis quæ una est, sancta, catholica et apostolica.

Ipsa mundo sese manifestat ut signum salutis et amoris Dei erga homines. Populus est sacerdotalis, gens sancta, in vinculo Patris et Filii et Spiritus Sancti, sub moderamine Pastorum, adunata.

Ecclesia in mundo palam manifestatur in Pentecoste: tempus proinde Pentecostes est contextus liturgicus huius gressus qui homines efformare debet ad sensum et ad dinamismum Ecclesiæ localis.

### I. CELEBRATIONIS FORMÆ

Pro hoc gressu opportuna videtur « vigilia » orationis vel peregrinatio ad locum aliquem ad symbolum assumptum, ut est ecclesia cathedralis, vel basilica quædam, vel aliquod sanctuarium fidelium pietati dilectum. Duplici modo vigilia ordinari valet: